
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

COMUNE DI TORGIANO

Provincia di PERUGIA

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI A MISURA  
(DCC N.37/2020) - MODIFICHE ANNO 2021

 26 Nr. Progr.

29/06/2021Data

 6Seduta Nr.

In data VENTINOVE del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTUNO alle ore 18:10 nella Residenza 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

8

Liberti Eridano
PERSIA ATTILIO
Falaschi Elena
Spaccini Francesco
Carletti Chiara
Trinari Silvana
Mencolini Cristina
Bussolini Valter
Nucciarelli Lucia
Vaccari Marzio
FERRONI ANDREA
Ciuchicchi Michele
Ciotti Fausto

X
X
X
X
X
X

X
X

X

X
X
X
X

Presente Assente

TOTALE 5

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la Presidenza il Sig. Trinari Silvana che 
dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il segretario comunale Violini Elena che redige il verbale 
dell'adunanza. La seduta è pubblica.

VACCARI MARZIO
Assenti giustificati i consiglieri:



D.C.C. n  26   del 29.06.2021

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI A MISURA  (DCC N.37/2020) - MODIFICHE ANNO 2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione illustrativa svolta dall’Assessore Francesco Spaccini, il quale spiega le
ragioni delle modifiche proposte, che trovano fondamento anzitutto in quanto stabilito da
ARERA circa la possibilità  che le utenze non domestiche scelgano se smaltire  i  rifiuti
utilizzando  il  servizio  pubblico  o  rivolgendosi  al  mercato;  in  relazione  a  tale  novità  il
regolamento disciplina quindi condizioni, termini e modalità di comunicazione al Comune e
al gestore pubblico della scelta di non conferire i rifiuti al servizio pubblico. Vengono inoltre
proposte modifiche tecniche e il rinvio alla Giunta comunale della disciplina delle riduzioni
da  applicare  per  l’anno  2021  in  considerazione  di  quanto  accaduto  nel  2020  con
l’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 2 gennaio 2020 avente per oggetto
“Linee di indirizzo per l'applicazione della tari puntuale dal 1°gennaio 2020 e l'attività’ di
supporto – Determinazioni” con la quale è stato stabilito di proseguire nella attuazione del
“Piano operativo per l’attivazione del sistema di tariffazione puntuale sull’intero territorio
comunale” concordato con il Gestore, sulla scorta delle indicazioni della Regione Umbria,
secondo quanto previsto per l’ annualità 2020 (D.G.C. n. 143 del 9 ottobre 2018) e di
procedere alla applicazione della tariffa puntuale (Taroffa a Misura d’ora in poi) a far data
dal 1° gennaio 2020; 

TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai
sensi  dell’articolo  52  del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997  n.  446,  provvedono  a
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,  dei  soggetti  passivi  e della
aliquota massima dei singoli  tributi,  nel rispetto delle esigenze di  semplificazione degli
adempimenti dei contribuenti.

RILEVATO che a seguito dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19:
- con l’art. 30, comma 5, del D.L. 41/2021 (detto “Sostegni”) è stata introdotta la regola
“speciale” secondo cui “Limitatamente all'anno 2021, in  deroga  all'articolo  1,  comma
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo  53,  comma 16, della legge 23
dicembre 2000,  n.  388,  i  comuni  approvano  le tariffe e i regolamenti della TARI  e
della   tariffa   corrispettiva,  sulla  base  del  piano  economico  finanziario  del  servizio  di
gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno  2021”;

DATO ATTO che analogo termine del 30 giugno sussiste per l’approvazione di eventuali
modifiche al “Regolamento per l’applicazione della Tari a misura” deliberato con atto del
Consiglio Comunale n. 39 del 29/09/2020, nonché delle agevolazioni relative alla TARI;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  86   del    21/06/2021  con cui  è  stato
approvato e proposto al Consiglio Comunale il Regolamento TARI a Misura, così come
riportato nell’allegato A) che ha evidenziato con la sottolineatura le modifiche fatte;

VISTO  il  T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000, ed in particolare  l'art.42 del D.Lgs. 267/2000 che
sancisce la competenza del Consiglio Comunale all'approvazione del presente atto;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dalla Responsabile dell’Area



Finanziaria-Tributi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

ACQUISITO  il parere n. 16 del 28.06.2021 (Prot. n. 6027 del 28.06.2021) espresso dal
Revisore dei Conti ai sensi dell'art.239 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dall'art. 3
comma 1 del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito L.213/201;

Con il seguente esito della votazione espressa in forma palese:

VOTANTI: 8
FAVOREVOLI: 8

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del

presente provvedimento;

2) DI APPROVARE l’allegato Regolamento per la TARI a Misura da applicarsi a far data

dal 1 gennaio 2021 (allegato A) ;

3) DI DICHIARARE, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE ESPRESSA IN FORMA PALESE,

DAL SEGUENTE ESITO:
VOTANTI: 8
FAVOREVOLI: 8

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18
agosto 2000, n. 267. 































COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Finanziaria Tributi Patrimonio Economato

UFFICIO/SERVIZIO: Bilancio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA C.C. n.26 del 29/06/2021

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

L'ASSESSORE PROPONENTE: _____________________________________

L'ISTRUTTORE: _________________________________________________

OGGETTO:REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI A MISURA  (DCC N.37/2020) - 
MODIFICHE ANNO 2021

FAVOREVOLE

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 28/06/2021

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 28/06/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Trinari Silvana F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

F.to DR.SSA Violini Elena

La presente deliberazione n. 26 del 29/06/2021 è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 13/07/2021 e vi 
rimarrà per 15 giorni ai sensi dell'art. 124 - I° comma - D. Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Torgiano, ______________ IL Segretario Comunale

DR.SSA Violini Elena

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario ComunaleTorgiano, _____________________

La presente deliberazione
- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 13/07/2021 al 28/07/2021 al n.547

   senza opposizioni o reclami;

- è divenuta esecutiva il 29/06/2021

perchè dichiara immediatamente eseguibile;

perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE ALL'UFFICIO __________________________________________
IN DATA _____________________________

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


